CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

EDITAL 91/2021-PPGD

O Doutor Fernando de Brito Alves, COORDENADOR
DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIA JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP, no uso
de suas atribuições legais, e

I.  Considerando o resultado da  Análise de Currículo Lattes obtido pelos candidatos que
estão  concorrendo  para  ingresso  no  Mestrado,  turma  2022,  deste  Programa  de  Pós-
Graduação, conforme previsto no item 15 do Edital 41/2021-PPGD.

RESOLVE

II - Convocar os candidatos abaixo para serem submetidos à entrevista, nos dias, horários e
endereço que seguem:

Linha de Pesquisa 1 -    PROCESSO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA
JUSTIÇA

Dia 01 de dezembro de 2021
Link da videochamada: https://meet.google.com/mor-rhvf-ijp

Professores arguidores:
Prof. Dr. Jaime Domingues Brito
Prof. Dr. Valter Foleto Santin
Profa. Dra. Samia Saad Gallotti Bonavides

Candidato HORÁRIO

Adilto Luiz Dall'Oglio Junior 09:00

Ana Claudia Lorenzetti Mendes 09:10

André Del Grossi Assumpção 09:20

André Henrique Weber 09:30

Bruno Gimenes Di Lascio 09:40

Douglas Lingiardi Strachicini 09:50

Kelly Vida Leal 10:00

Liege Novaes Marques Nogueira 10:10

Misael Pereira da Silva Filho 10:20

Rodrigo Otavio Grein Gurgel Valente 10:30

Saulo Capelari Junior 10:40

Silvana Aparecida Plastina Cardoso 10:50

Thiago Alves de Oliveira 11:00

Yasmim Zanuto Leopoldino 11:10

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

Linha de Pesquisa 3 - DIREITO E VULNERABILIDADES

Dia 03 de dezembro de 2021
Link da videochamada: https://meet.google.com/iwi-sxyv-djg

Professores arguidores:
Profa. Dra. Carla Bertoncini
Prof. Dr. Ilton Garcia da Costa
Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak

Candidato HORÁRIO

Alexandra Clara Botareli Saladini 08:00

Ana Carolina D'avanso de O. Cândido 08:10

Camila Rarek Ariozo 08:20

Carla Graia Correia 08:30

Isadora Fernanda Latini 08:40

Isadora Ribeiro Corrêa 08:50

Leonardo Bocchi Costa 09:00

Ligia Binati 09:10

Lucas Figueiredo de Oliveira 09:20

Luma Teodoro da Silva 09:30

Matheus de Quadros 09:40

Murilo Aparecido Lorençoni Lima 09:50

Natávia Boigues Corbalan Tebar 10:00

Thatiane Moro Mulati 10:10

Concorrência por cotas
Luiz Eduardo Leste 10:20

Luiz Guilherme Luz Cardoso 10:30

Luiza Andreza Camargo de Almeida 10:40

Paula Elizabete Antonini Joviano 10:50

Linha de Pesquisa 2 - FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO

Dia 06 de dezembro de 2021
Link da videochamada: https://meet.google.com/bjj-ygpp-dnb

Professores arguidores:
Prof. Dr. Vladimir Brega Filho
Prof. Dr. Jairo Néia Lima
Prof. Dr. Marcos César Botelho

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

Candidato HORÁRIO

Anna Júlia Moreschi Valente 08:00

Bruna Dias Murbach 08:10

Diogo Ramos Cerbelera Neto 08:20

Isabela Christina Arrieta Masieiro 08:30

Julio Cesar Reccanello Magalhaes 08:40

Laís Burgemeister de Almeida 08:50

 Leandro Kreitlow 09:00

Leonardo Inácio Nunes 09:10

Mariana Tavares Pedi 09:20

Matheus Teodoro 09:30

Murilo Tanaka Munhoz 09:40

Pedro Augusto Gil de Carvalho 09:50

Sérgio Luiz de Melo 10:00

Vitória Moinhos Coelho 10:10

III – O candidato precisa estar com a câmera aberta na hora da arguição. O candidato que
estiver ausente no horário indicado será desclassificado.

IV – O período de matrícula será reagendado.

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  Jurídica  do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),
aos  vinte  e  cinco  dias  do  mês  de  novembro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  um.  Eu,
_______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                                        ASSINADO NO ORIGINAL
Prof. Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

ANEXO I – Edital  nº  91/2021-PPGD

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA

CRITÉRIOS NOTA DE ZERO A DEZ
1.1  -  Aderência  do  projeto  à  Linha  de  Pesquisa
indicada na inscrição;
1.2 - Atualidade, relevância e originalidade do objeto de
pesquisa (problema + hipótese);
1.3  –  Atualidade,  relevância  e  consistência  do
referencial teórico e das fontes bibliográficas utilizadas
no projeto;
1.4 - Rigor técnico na redação do texto apresentado;
1.5  -  Capacidade  de  demonstrar  oralmente  o
conhecimento do tema do projeto a partir de raciocínios
lógicos e científicos;
1.6 - SOMA DAS NOTAS
1.7 – MÉDIA ARITMÉTICA FINAL

JUSTIFICATIVAS DAS NOTAS ATRIBUÍDAS EM
VALOR ABAIXO DE 5,0.

* A pontuação pode ser fracionada até a primeira casa decimal.
*  A  atribuição  de  nota  abaixo  de  5,0  em  quaisquer  dos  itens  (1.1  a  1.7)  gera  a
desclassificação do candidato.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br